
 

 

X. OBYVATELSTVO  
 
1. Přehled o počtu obyvatel naší obce v roce 2013 
 
2. Přehled o počtu obyvatel podle věkových skupin 

věk    muži  ženy  celkem 
0 – 1     3   9  12     
1 – 5    23  21  44    
6 – 10    25  22  47 
11 – 15   23  15  38 
16 – 20   18  18  36 

21 – 25   14  16  30 
26  - 30   27  29  56 
31- 35    25  32  57 
36 – 40   42  35  77  
41 – 45   32  27  59 
46 – 50   30  23  53 
51 – 55   30  29  59 
56 – 60   26  23  49 
61 - 65    25  28  53 
66 – 70   21  18  39 
71 – 75   18  18  36 
76 – 80   11  18  29 
81 – 85     6   3   9 
86 – 90     4  11  15 
91 – 95     -   1   1 
95-100      1                     -                      1 
Celkem:            mužů: 404,          žen: 396, obyvatel: 800   
 
Průměrný věk:      40,13 roků 
 
3. V letošním roce se narodili: 
Radnický Štěpán  Radnická Erika   
Altman Sophie  Dokulilová Barbora   
Kotková Adéla  Hassan Sára    
Fialová Adéla   Vidoňová Kristýna   
Žáková Gabriela  Joura Martin    

      muži  ženy  celkem 
Stav k 1.1.2013                                                401               390                  791 
Narození                    +3                +9                   +12      
Úmrtí                      -4                 -3                     -7 
Přistěhování                  +13               +14                  +27               
Odstěhování                     -9                -14                   -23    
Celkový přírůstek za rok 2013     +16              +23                  +39  
Celkový úbytek za rok 2013                  -13               -17                   -30         
Celkem změny za rok 2013                              +3                +6                    +9                                  
Stav k 31.12.2013                                            404               396                   800 
 
  



 

 

Šulista Petr                             Kulhánková Eliška     
 
4. Uzavřeli sňatek: 
Tomková Hana   
Jelínek Filip    
 
Jirásek Miloš    
Klincová Radka 
 
Vodák Milan    
Spurná Martina     
 
5. Zemřeli: 
Tancer Ladislav  č. 235  27.1.2013 ve věku 73 roků 
Salátová Marie  č. 40  24.2.2013 ve věku nedožitých 71 roků 
Hrůzová Růžena  č. 86  6.3.2013 ve věku 82 roků 
Štětina Jaroslav  č. 42  15.5.2013 ve věku nedožitých 90 roků 
Vítek František  č. 195  24.7.2013 ve věku nedožitých 85 roků 
Kamarádová Jiřina  č. 136  24.7.2013 ve věku 72 roků 
Vodáková Marie  č. 100  22.9.2013 ve věku 90 roků 
Radnický Zbyněk  č. 188  8.10.2013  ve věku 32 roků 
 
6. Letošní jubilanti oslavili: 
 
60 roků: 
Bořilová Miroslava   Dvořáková Marie  
Dykastová Drahomíra   Kotlánová Milada  
Přichystal Jan    Semotamová Hana  
Trejba Jan    Veselý Josef   
 
65 roků:     
Frey Josef    Fruhwirt Jaromír  
Hrůza Jaroslav   Krejčí Ladislav  
Kubaská Jaromíra   Lengálová Vladimíra  
Peřinková Jiřina   Pospíchalová Marie  
Svoboda Vladimír   Valko Milan   
Vodák František   Zivčáková Marie  

 
70 roků: 
Bartoňová Bohumila, MUDr.  Dlouhý Zdeněk  
Dočekalová Anežka   Petrželka František  
Pospíchal Bohumil   Pšejová Marta, MUDr. 
Sklenářová Ludmila   Slonková Rudolfa  
Šalomoun Josef   Šalomounová Marie  
Vranová Růžena  
 
75 roků: 
Benada Cyril    Bulínová Marie  
Doležal Josef    Gregorová Marie  
Hasmanová Milada   Jordánková Helena  



 

 

Krejčí Jaromír    Svobodová Marie  
 
80 roků: 
Sklenář Ferdinand   Trejbová Antonie  
Tunka Miroslav  
 
Nejstarší občané: 
 
81 roků: 
Valášek Josef     Krejčí Jan    
Krula Jaroslav   
 
83 roků: 
Stehlíková Anna   Stehlíková Růžena   
Vodák Karel    
  
84 roků: 
Hašková Jiřina    Kroupová Jiřina   
 
85 roků: 
Petrželka Josef             Slonková Marie   
Veselá Marie              
 
86 roků: 
Bořilová Františka    Bořilová Ludmila   
Kalendová Marie    Ševčíková Marie  
      
87 roků: 
Bacílková Ludmila    Jeřábková Anděla   
Přichystalová Marie   
 
88 roků: 
Heimlichová Anežka    Stehlík Josef    
89  roků: 
Freyová Štěpánka    Jourová Marie    
Pikart Vladimír   Stehlík Miroslav  
 
90 roků: 
Dohnalová Božena   Vodáková Marie  
      
97 roků: 
Stehlík František  
 
9. Odešli z našich řad  
Ladislav Tancer 
 Dne 27. ledna zemřel v Nové nemocnici ve Znojmě p. Ladislav Tancer. Narodil se 
20.3.1940 v Hlubokých Mašůvkách na č. 79 rodičům Tancerovým. Měl dva starší bratry: Jana 
Tomana a Josefa Vrátila. 
 Základní školu navštěvoval v Hlubokých Mašůvkách a dokončil v Kravsku. Pracoval 
jako dělník v závodě Gala ve Znojmě, vojenskou službu absolvoval jako psovod u pohraniční 



 

 

stráže na Šumavě. Po skončení nastoupil do služeb u Městského ředitelství Sboru národní 
bezpečnosti Brno. 

V r. 1962 se oženil s Růženou Sklenářovou (*1944) z č.p. 198, s níž vychovali dceru 
Růženu a syna Ladislava. Společně si postavili rodinný domek na Brunnerově kopci  č. 235. 
Během služby u SNB pracoval jako specialista psovod na různých obvodních odděleních 
Veřejné bezpečnosti, zejména na okrese Znojmo. Po sloučení OO-VB Kravsko přešel na OO-
VB Jevišovice, odkud v r. 1965 odešel do starobního důchodu. 

Jeho zálibou byla starost o služebního psa, rád vařil, rybařil a chodil na houby. 
Zemřel dne 27. ledna po krátké hospitalizaci ve znojemské nemocnici. Poslední 

rozloučení se konalo 1. února ve smuteční obřadní síni Ústředního hřbitova ve Znojmě a po 
zpopelnění byly jeho ostatky uloženy do rodinného hrobu na zdejším hřbitově. 
           
 
Marie   Salátová 
 Dne 24. února zemřela náhle ve věku nedožitých 71 roků paní Marie Salátová. Narodila 
se 30. května 1942 v Bratčicích, okr. Brno. Nejdříve pracovala v cihelně v Modřicích, později 
ve Znojmě jako prodavačka v bufetu Pod Věží a nakonec jako dělnice v Gale, kde měla podle 
jejího manžela Františka Saláta obdržet při odchodu odstupné, které jí však  nebylo vyplaceno. 
 Měla syna Ladislava (*1963 +1990) a dceru Dagmaru.  

S manželem Františkem Salátem žili v rodinném domě Na Sadech. 
 Poslední rozloučení se konalo v sobotu 2. března v 11,30 hodin v chrámu Páně 
v Hlubokých Mašůvkách.  
           
Marie Szczurková 
 Dne 27. února zemřela po dlouhé těžké nemoci ve věku nedožitých 84 let paní Marie 
Szczurková. 
 Narodila se 10. srpna 1929 v Únanově rodičům Františce (*1906 +1974) a Františkovi 
(*1901 +1983) Zvěřinovým.  Provdala se za Josefa Szczurka (*1930 +2004), vychovali tři děti: 
dceru Marii a syny Josefa a Svatoslava. Žili v rod. domě ve Svatoňovci č. 53. 
 Jako mladá vypomáhala při různých pracích na zdejší faře, pak pracovala jako lesní 
dělnice a řadu let až do odchodu do důchodu byla zaměstnána v Keramice Kravsko jako 
glazovačka a malířka keramiky. Věnovala se starostem o rodinu a péči o dům, v němž ve 
Svatoňovci bydleli. 
 V důsledku zhoršení zdravotního stavu jejího manžela i jí samotné se v roce 2004 oba 
přestěhovali do Domova důchodců v Plavči, kde žili až do konce života. Manžel Josef zemřel 
v r . 2004. 
 Poslední rozloučení se konalo v pondělí 4. března ve 13,00 hodin ve smuteční obřadní 
síni na Ústředním hřbitově ve Znojmě a po obřadu byla převezena do Hlubokých Mašůvek, kde 
byly její ostatky uloženy na zdejším hřbitově do rodinného hrobu.  
           
Růžena Hrůzová 
 Dne 6. března zemřela náhle ve věku nedožitých 83 let paní Růžena Hrůzová. Narodila 
se 20.10.1930 manželům Kniknerovým. Provdala se za Antonína Hrůzu (*1929 +1990), 
vychovali spolu syna Jaroslava. Žili v rodinném domku v ulici Ke Koupališti č. 86. 
 Paní Růžena Hrůzová pracovala nejdříve v Závodech Gustava Klimenta ve Znojmě, 
odkud přešla do JZD a na zemědělském středisku v Hlubokých Mašůvkách pracovala 
v živočišné výrobě. V důchodu se věnovala především péči o rodinu a vnoučata. 
 Poslední rozloučení se konalo v úzkém rodinném kruhu. Po zpopelnění byla urna 
s jejími ostatky uložena na zdejším hřbitově v rodinném hrobě. 
           



 

 

Jaroslav Štětina 
 Dne 15. května ve znojemské nemocnici zemřel náhle ve věku nedožitých 90 roků pan 
Jaroslav Štětina.  

Narodil se 9. prosince 1923 v Hlubokých Mašůvkách manželům Marii (*1898 +1979) 
a Jaroslavu (* 1898 +1958) Štětinovým.  Měl dva mladší sourozence – bratra Josefa (*1925 + 
2012) a sestru Marii (*1927). Pocházel z malorolnické rodiny, vyučil se stolařem a tuto profesi 
vykonával až do důchodu. Matka v roce 1958 ovdověla. Po jejím úmrtí žil od roku 1979 sám 
v domě č. 42, který udržoval i s přilehlými prostorami ve vzorném pořádku. 
 Zemřel následkem úrazu, který si přivodil po pádu ze žebříku, když se snažil opravit 
poškozenou střechu. 
 Pohřeb zesnulého se konal v pátek 24. května ve 14,00 hodin v chrámu Páně 
v Hlubokých Mašůvkách a po mši svaté byl uložen do rodinného hrobu na místním hřbitově. 
           
JUDr. Josef Rozporka 
 Dne 16. července ve věku 65 let zemřel v Brně p. JUDr. Josef Rozporka. Jeho otec Josef 
Rozporka a matka Marie, roz. Stehlíková, byli zdejšími rodáky. Bydlel v Brně, ale po celý život 
se rád vracel do zdejší obce do domu Za Rybníkem č.p. 156, který měli po rodičích jako 
chalupu. 
 Poslední rozloučení se na přání zesnulého konala v tichosti. Urna s ostatky byla uložena 
do rodinného hrobu na zdejším hřbitově. 
           
František Vítek 
 Dne 24. července zemřel po krátké nemoci ve věku nedožitých 85 let. 

Narodil se 5.11.1928 ve Znojmě manželům Růženě a Františkovi Vítkovým. Měl 
staršího sourozence Ladislava. Bydleli v Rudlicích, odkud docházel do školy v Mikulovicích. 
Vyučil se holičem a pracoval ve Znojmě, ve Vyškově absolvoval základní vojenskou službu. 
V roce 1953 se oženil, odešel do Hlubokých Mašůvek a s manželkou Marií, roz. Vodáková  
vychovali tři děti: dceru Marii a syny Františka a Romana. 

Byl zaměstnán v ČSAD Znojmo nejprve jako závozník, později jako dělník na 
překladišti. Jeho zálibou byl fotbal a hokej, rád si o sportu četl, ale pravidelně navštěvoval také 
utkání místního fotbalového oddílu. 
 Poslední rozloučení se konalo ve středu 31. července ve 13,00 hodin v obřadní síni 
znojemského hřbitova. 
           
Jiřina Kamarádová 

Narodila se 18.4.1941 v Bojanovicích manželům Heimlichovým. Vyrůstala s dvěmi 
sestrami a bratrem. V roce 1961 se provdala se za Václava Kamaráda a přestěhovala se do 
Hlubokých Mašůvek, žili Na Sadech v rodinném domku č.p. 136. S manželem vychovali čtyři 
děti: dceru Jiřinu a syny Václava, Pavla a Petra.  
 Nejdříve nastoupila do práce v Třebíči – Borovině, odkud přešla do závodu Gala ve 
Znojmě. Krátce pracovala také v Keramice Znojmo-Kravsko a jako lesní dělnice. V důchodu 
pomáhala jako opatrovnice starých občanů, posloužila také tchýni paní Marii Kamarádové až 
do její smrti. 
 Paní Jiřina Kamarádová zemřela náhle dne 24. července ve věku 72 roků. Pohřeb 
zesnulé se konal ve středu 31. července ve 14,00 hodin v kostele Navštívení Panny Marie 
v Hlubokých Mašůvkách a po obřadech byla uložena na místním hřbitově do rodinného hrobu. 
           
Rudolf Salát 



 

 

 Dne 30. července zemřel ve Znojmě p. Rudolf Salát. Narodil se 1.4.1947 v Hlubokých 
Mašůvkách manželům Marii (*1922 +1993) a Rudolfovi (*1918 +1963) Salátovým. Měl 
staršího bratra Františka, mladšího bratra Josefa  a sestru Marii. 

Pohřeb zesnulého se konal v pondělí dne 5. srpna ve 14,00 hodin v kostele Navštívení 
Panny Marie v Hlubokých Mašůvkách a po mši svaté byl uložen na místním hřbitově do 
rodinného hrobu. 
           
Marie Vodáková 

Dne 22. září zemřela ve věku 90 roků paní Marie Vodáková. Narodila se 15.8.1923 
v Hlubokých Mašůvkách v domě č.p. 100 manželům Antonii (*1902 + 1994) a Františku 
(*1897 +1979) Doležalovým. Měla mladšího bratra Františka, který zemřel v r. 1948 ve věku 
18 roků. 

Provdala se za Václava Vodáka a spolu vychovali tři syny: Františka, Václava a Jana. 
Po celý život pracovala v zemědělství. Mezi občany byla oblíbena pro její skromnou a 
přátelskou povahu. V r. 2010 odešla do Domova pro seniory v Jevišovicích, kde letos zemřela. 

Pohřeb se konal ve čtvrtek 26. září ve 14,00 hodin v chrámu Páně v Hlubokých 
Mašůvkách a po mši svaté byla uložena do rodinného hrobu na zdejším hřbitově. 
           
Zbyněk Radnický 
 Dne 18. října zemřel tragicky v Rakousku při dopravní nehodě Zbyněk Radnický. 
Narodil se 13.11.1981 manželům Marii a Stanislavu Radnickým. Měl mladšího bratra Lukáše. 
Vyučil se kuchařem a v této profesi také pracoval, v poslední době v restauraci v rakouském 
Hornu, kam dojížděl autem. 
 Od mládí se věnoval hudbě. Hrál na kytaru s kapelou „Prasklej hydrant“. Rád četl a 
fotografoval. 
 V r. 2009 se oženil. S manželkou Kateřinou se starali o dva syny: Matyáše a Štěpána. 

Poslední rozloučení se konalo v úterý 29. října ve 14,00 hodin ve smuteční obřadní síni 
na Ústředním hřbitově ve Znojmě. Po zpopelnění byly jeho ostatky uloženy do rodinného hrobu 
na zdejším hřbitově. 
           
Hynek Kulhánek 
 Dne 27. října zemřel po krátké nemoci p. Hynek Kulhánek. Narodil se v roce 1935 
manželům Štěpánce a Hynkovi Kulhánkovým na samotě v bývalém Hlavatém mlýně. Za II. 
světové války byli jeho rodiče za spolupráci s partyzánským hnutím vězněni v koncentračním 
táboře, jejich děti žily u příbuzných v Plenkovicích. Po válce se rodiče vrátili z vězení a 
přesídlili do Znojma. V budově jejich dřívějšího bydliště Hlavatova mlýna bydleli nejdříve 
nájemníci, později ji užívalo JZD Hluboké Mašůvky jako drůbežárnu. Po úmrtí rodičů zdědili 
budovy oba synové. Hynek sem pravidelně zajížděl na víkendy, opravoval budovy, 
obhospodařoval přilehlý pozemek. Jako důchodce se pak trvale na samotě usadil. Udržoval 
dobré styky se zdejšími občany, podle potřeby rád všem vypomáhal, protože byl všestranně 
manuálně zručný. 
 Zemřel ve věku 78 roků. Poslední rozloučení se konalo v pondělí 4. listopadu ve 12,30 
hod. v obřadní síni krematoria města Brna, kam na smuteční obřad přijelo i několik zdejších 
občanů. 
           
 
Jan Svoboda 

Dne 25. srpna zemřel náhle zdejší rodák p. Jan Svoboda. Narodil se 1.8.1955 manželům 
Boženě (*1933 +1994) a Janu (*1925 +1987) Svobodovým. Měl sestry Boženu a Marcelu a 



 

 

mladšího bratra Karla. Vyučil se zedníkem, s rodinou žil v Brně. Poslední rozloučení se konalo 
v obřadní síni Ústředního hřbitova ve Znojmě. 
Po zpopelnění byly jeho ostatky uloženy do rodinného hrobu na zdejším hřbitově. 
 
10. V České republice se narodila paterčata 
 Poprvé se v České republice narodila paterčata. Jejich matkou je třiadvacetiletá 
Alexandra Kiňová. Děti porodila v pražské podolské nemocnici v 31. týdnu těhotenství, 
příprava na porod trvala asi půldruhé hodiny, samotný porod zhruba pět minut. 
 Děti přišly na svět v pořadí: Daniel – 1214 g, Michael 1318 g, Alex 1 340 g, Tereza 
1250 g a Martin 1214 g. Kvůli jejich časnému příchodu na svět byly ihned uloženy do 
inkubátorů. 
 Naposledy se během vícečetného porodu narodila před deseti lety na Jihlavsku čtyřčata. 

Česká paterčata jsou unikátem. Pravděpodobnost, že se tak stane, je jedna ku 48 
milionům. Svět registruje 795 paterčat, přirozeným početím se jich narodilo pouze 134. 
 
11. Jména novorozených dětí 
 Typicky česká, ale i cizokrajná jména dávají rodiče svým narozeným potomkům na 
Znojemsku, někteří dostávají dokonce jména dvě. U chlapců to byla: Bruno Petr, Martin Karel, 
Jiří Aleš, Jamie Josef, Jeremy Leon, u děvčat: Amálie Antonie, Olivia Bronte, Jana Marie, 
Eliška Marie. 
 Z cizokrajných jmen např. Lucciano, Rikardo, Palmiro, Denny, Mia, Safiye, Harmony, 
Melissa, Deborah – tato jména nedávali jen cizinci, ale většinou čeští rodiče. 
 Ze starších jmen to byla např. Vincent, Damian, Kuba, Josef, František, Florian, 
Maxmilian, u děvčat: Berta, Viola, Dora, Rozálie. 
 Mezi nejčastější jména novorozených děvčat patřila: Tereza, Eliška, Adéla, Anna, 
Veronika, Natálie a Karolína, u chlapců: Jakub, Matyáš, Tomáš, Jan, Lukáš a Adam. 
 
12. Netradiční svatby 
 Kromě tradičních svateb, které se konají v obřadních síních nebo v kostele, si mohou 
novomanželé vybrat i neobvyklá místa pro uzavření manželství. Na Znojemsku to bylo např. 
jeviště Jihomoravského divadla, břeh řeky Dyje v Oblekovicích, vinné sklepy, hotel Prestige, 
pevnůstka Lampelberg, znojemský hrad, Loucký klášter. 
 V roce 2012 bylo na matričním úřadu Znojmo 226 svateb, při nich 220 párů přijalo 
příjmení muže, 2 páry příjmení po ženě a 4 páry si ponechaly svá příjmení. Někteří využili 
možnosti a spolu s příjmením společným si ponechali i příjmení dosavadní – toho využilo 10 
žen a 1 muž. Nově se ujímá možnost, že si ženy volí příjmení v mužském tvaru – toho využilo 
celkem 9 žen. 
 Z 226 svateb bylo církevních celkem 36. 
 Zajímavým údajem je proti 226 svatbám počet rozvodů, kterých bylo 136. Podle délky 
manželství to bylo:  
Po letech:      Počet rozvedených    Po letech: Počet rozvedených 
                      manželství:                                       manželství:   
2  8     20  5 
3  4     21  9 
4  4     22  2 
5  4     23  4 
6  7     24  5 
7  8     25  3 
8  1     26  1 
10  7     27  2 



 

 

12  3     28  2 
13  5     30  1 
14  1     31  4 
15  4     34  1 
16  3     35  1 
18  11 
19  4 
 
 
  


